INDICAÇÃO N.º 181/2025

Autoria: Vereador Josimar  Piumbini, Nilton Cesar Belmok e Hermes Luiz

Marchiori Athaydes.

EMENTA: Indica a necessidade de
instalação de seis postes de

iluminação pública na via que dá
acesso à igreja da Comunidade de
São Marcos, no Município de Alfredo

Chaves (ES).

Ao Plenário da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

Os VEREADORES infra-assinados, com assento nesta Augusta Casa

de Leis, no uso das atribuições que lhes confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicitam que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a instalação de seis postes de iluminação
pública na via que dá acesso à igreja da Comunidade de São Marcos, no

Município de Alfredo Chaves (ES), sendo três postes de cada lado da rua.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade apontar a necessidade de

instalação de seis postes de iluminação pública na via que dá acesso à igreja

da Comunidade de São Marcos, no Município de Alfredo Chaves. Atualmente,

a ausência de iluminação adequada neste trecho crucial tem gerado sérios

transtornos e preocupações aos moradores e frequentadores da região,

especialmente durante o período noturno.

CO
AS

T 3
0 C

TA
 E

N
A

D
S

s
PU
V

H3 bs[+
OE

 ce
m

Xs
0

&
a

E
]

00
o

E

At
a

A

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Além disso, cumpre salientar que a instalação desses postes é

fundamental para garantir a segurança dos cidadãos que utilizam o trecho.
Vale ressaltar que a iluminação pública contribui diretamente para a melhoria

da qualidade de vida da comunidade, permitindo o acesso seguro e facilitado à

igreja e demais pontos de interesse, mesmo após o anoitecer. Trata-se de um

investimento essencial na infraestrutura local que promove o bem-estar social e

a sensação de segurança para todos os cidadãos.

Por fim, por se tratar de uma reivindicação legítima e constante dos
cidadãos da Comunidade de São Marcos, acredita-se que a instalação dos

referidos postes de iluminação será de grande valia para o Município de Alfredo
Chaves.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 01 de agosto de 20

âmara Municipal

NICTON € ELMOK ES MARCHIORL ATHAYDES
Vereador Vereador

Vereador Presidente da

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.